
Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

Paracambi, quarta-feira, 12 de junho de 2024                                                           Edição 1296Ano IAno III

Mês de 
conscientização: 

A importância 
do diagnóstico 

precoce e 
prevenção de 

anemia e 
leucemia

Junho Laranja



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 12 de junho de 2024 Edição 1296 - Página 02



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 12 de junho de 2024 Edição 1296 - Página 03



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 12 de junho de 2024 Edição 1296 - Página 04



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 12 de junho de 2024 Edição 1296 - Página 05

= PORTARIA Nº 352/2024 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR a pedido, Cristiano Janini, Professor (A), matrícula n.º 8881, 
contrato por prazo determinado, edital n.º 002/2021, Processo Seletivo 
Simplificado, a partir de 11/06/2024.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 12 de junho de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 353/2024 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Emilly Santos da Silva Borges, no cargo em comissão, Assessor I, 
símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Governo, conforme a Lei 
Complementar n.º 1.341/2018, a partir de 13/06/2024.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 12 de junho de 2024.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

PORTARIA 89/24 DE 12 DE JUNHO 2024

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal 
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.    

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Nilma da Silva Antônio Fernandes, Matrícula 
nº36/13161, Auxiliar de Serviços Gerais, do Quadro Permanente da Secretaria 
Municipal de Educação, 02 (dois) anos, de licença sem vencimentos para 
tratar de interesses particulares, com início em 20 de junho de 2024 e término 
em 19 de junho de 2026, de acordo com o que dispõe o art. 97 da Lei 
Municipalnº1.225/17 de 09.05.17 e Processo nº3695/2024.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

=PORTARIA DE EXONERAÇÃO 05/2024=

O Presidente do Conselho Administrativo da COMDEP – Companhia 
Municipal de Desenvolvimento de Paracambi no uso de suas atribuições 
legais, 

=RESOLVE=

EXONERAR Elielton Queiroz Rosa, função Diretor Presidente – Companhia 
Municipal de Desenvolvimento de Paracambi, conforme Lei Complementar nº 
1.290/18 e Lei Complementar nº 1.295/18. De acordo com regimento interno.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Afixe-se e Publique-se

Paracambi, 12 de junho de 2024.

PEDRO PAULO DA SILVA JUNIOR
Presidente do Conselho administrativo

COMDEP

=PORTARIA DE NOMEAÇÃO 008/2024=

O Presidente do Conselho Administrativo da COMDEP – Companhia 
Municipal de Desenvolvimento de Paracambi no uso de suas atribuições 
legais, 

=RESOLVE=

NOMEAR Mariusa de Oliveira, Cargo de Diretor Presidente – Companhia 
Municipal de Desenvolvimento de Paracambi, conforme Lei Complementar nº 
1.290/18 e Lei Complementar nº 1.295/18. De acordo com regimento interno.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Afixe-se e Publique-se

Paracambi, 12 de junho de 2024.

PEDRO PAULO DA SILVA JUNIOR
 Presidente do Conselho Administrativo

COMDEP

ATA nº 004
Reunião Extraordinária do Conselho de Administração

Dia, hora e local: Aos 12 dias do mês de junho de 2024, às 15:15, na sede 
social da COMDEP, com sede na Rua Ely do Amparo, Lote 14, Lages – 
Paracambi-RJ, CEP 26.600-000.
Presença: A totalidade dos membros do Conselho de Administração da 
Companhia
Convocação: Devidamente realizada nos termos dos artigos 12 a 14 do 
Estatuto Social (Lei Municipal nº 1.290/2018) e artigos 27 e 28 do Regimento 
Interno. 

Ordem do Dia: análise e deliberação acerca (1) da destituição do Diretor-
Presidente da COMDEP, Sr. Elielton Queiroz Rosa, e (2) eleição da Sra. 
Mariusa de Oliveira ao cargo de Diretor-Presidente, na forma do art. 11, III e art. 
16 do Estatuto Social, bem como do disposto no art. 142, II c/c art. 143 da Lei 
Federal nº 6.404/1976, e do disposto no art. 26, III do Regimento Interno.

Deliberação: Dando início aos trabalhos, os Srs. membros do Conselho de 
Administração examinaram os itens constantes da Ordem do Dia e 
deliberaram: 

(1) aprovar, por unanimidade, a destituição do Sr. Elielton Queiroz Rosa do 
cargo de Diretor-Presidente. 
Fica consignado que o Sr. Elielton Queiroz Rosa apoiará a Companhia no 
processo de transição de suas atividades até o dia 30 de junho de 2024.

(2) aprovar, por unanimidade e conforme determinação da Exma. Prefeita 
Lucimar Cristina da Silva Ferreira, na qualidade de representante único 
acionista da Companhia e única membra da Assembleia Geral, a eleição da 
Sra. Mariusa de Oliveira, brasileiro, casada, técnico de contabilidade, 
portadora da cédula de identidade RG nº 06543209-8 – IFP/RJ, inscrita no 
CPF/MF sob nº 808.507.587-34, com endereço na Rua Vereador Agenor, nº 
281, Lages, Paracambi/RJ, CEP 26.600-000, em complemento do mandato 
que se encerrará em 01 de abril de 2026. 

Ficou consignado que a Sra. Mariusa de Oliveira ora eleita toma posse 
imediata no cargo de Diretor-Presidente para cumprir mandato em 
substituição de Diretor-Presidente destituído, que se encerrará em 01 de abril 
de 2026. Sendo assim, a mesma DECLAROU sob as penas da Lei, que não 
está impedida de exercer a administração de sociedade empresária, por lei 
especial, ou em virtude de condenação criminal, ou por encontrar-me sob os 
efeitos dela, a pena de vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos 

GABINETE DA PREFEITA

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete da Prefeita

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

SECRETARIAS



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 12 de junho de 2024 Edição 1296 - Página 06

públicos; ou por crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, 
concussão, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema 
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorrência, contra as 
relações de consumo, fé pública, ou a propriedade, em atendimento a Lei 
Federal 13.303/2016, ao disposto no inciso II, do artigo 35 da Lei Federal nº 
8.934 de 18.11.94, bem como do contigo inciso IV do artigo 53 do Decreto 
Federal nº 1.800 de 30.01.96 e do §§ 1º e 2º do artigo 147 da Lei Federal nº 
6.404 de 15.12.76 e ainda, § 1º do art. 1.011 do Código Civil. 

A Sra. Mariusa de Oliveira informou à Companhia, nos termos do art. 149, §2º, 
da Lei das Sociedades por Ações, que receberá citações e intimações em 
processos administrativos, judiciais e arbitrais relativos aos atos de minha 
gestão no endereço acima indicado, as quais serão consideradas cumpridas 
mediante entrega no referido endereço, sendo que eventual alteração será 
comunicada por escrito à Companhia.

O Sr. Elielton Queiroz Rosa manifestou o interesse de compor o Conselho de 
Administração da companhia, a partir desta data, na forma do Regimento 
Interno da Companhia.

Lavratura e Leitura da Ata: Nada mais havendo a tratar, foram os trabalhos 
suspensos para a lavratura desta Ata. Reabertos os trabalhos, foi a presente 
Ata lida e aprovada, tendo sido assinada por todos os presentes. 

Paracambi, 12 de junho de 2024.

Pedro Paulo da Silva Júnior 
Presidente do Conselho de Administração

Ronaldo Carmo Galvão                                                                    
    Vice-Presidente

Simone Coutinho dos Santos
Conselheira

Elielton Queiroz Rosa
Conselheiro

Mariusa de Oliveira
Nova Diretora-Presidente

ATA nº 001
Reunião Extraordinária do Conselho Fiscal

Dia, hora e local: Aos 12 dias do mês de junho de 2024, às 15:00, na sede 
social da COMDEP, com sede na Rua Ely do Amparo, Lote 14, Lages – 
Paracambi-RJ, CEP 26.600-000.
Presença: A totalidade dos membros do Conselho Fiscal da Companhia
Convocação: Devidamente realizada nos termos do artigo 25 do Estatuto 
Social (Lei Municipal nº 1.290/2018) e do Regimento Interno. 

Ordem do Dia: recebimento da renúncia da Conselheira Sra. Mariusa de 
Oliveira que assumirá o cargo de Diretor-Presidente da Companhia, 
convocação do suplente para posse definitiva Conselho Fiscal.

Deliberação: Dando início aos trabalhos, os Srs. membros do Conselho Fiscal 
tomaram ciência da renúncia da Conselheira Sra. Mariusa de Oliveira, com a 
presença da Conselheira Suplente, Sra. Daniela Avila dos Santos, que neste 
ato toma posse como conselheira permanente.

A Conselheira Daniela Avila dos Santos declara sob as penas da lei que não 
possui qualquer impedimento para ocupar o cargo permanente de Conselheira 
Fiscal, atendendo aos requisitos da Lei Federal nº 13.303/2016, Lei Federal nº 
6.404/1976 e Lei Municipal nº 1.290/2018.

Lavratura e Leitura da Ata: Nada mais havendo a tratar, foram os trabalhos 
suspensos para a lavratura desta Ata. Reabertos os trabalhos, foi a presente 
Ata lida e aprovada, tendo sido assinada por todos os presentes. 

Paracambi, 12 de junho de 2024.

Filipe Pereira da Silva 
Presidente do Conselho Fiscal

Ed de Macedo Xavier Junior                                                                    
    Vice-Presidente

Daniela Avila dos Santos
Conselheira

Mariusa de Oliveira
Ex-conselheira

A Conferência Municipal das Cidades – Paracambi 2024 é uma etapa 
preparatória da 6ª Conferência Nacional das Cidades e terá como temática: 
”Política Nacional de Desenvolvimento Urbano (PNDU): caminhos para 
cidades inclusivas, democráticas, sustentáveis e com justiça social”.

 
Inscrições: até 25 de junho de 2024
 Local: CIEP NICOLA SALZANO
R. Alberto Leal Cardoso, S/N - Centro, Paracambi - RJ, 26600-000
 
Clique aqui para se inscrever: 

INSCRIÇÃO   DELEGADOS:
 https://form.jotform.com/secplanparacambi/delegados 

INSCRIÇÃO   OBSERVADORES:
 https://form.jotform.com/secplanparacambi/observadores

INSCRIÇÃO   PODER PÚBLICO:
 https://form.jotform.com/secplanparacambi/poderpublico 

Inscrições presenciais na Secretaria de Planejamento, localizada na rua Juiz 
Emílio Carmo, 50, Centro (Prefeitura de Paracambi)
 
Não perca essa oportunidade e contribua para a construção de uma cidade 
melhor para todos. Contamos com sua presença!

ATENÇÃO! A Conferência é aberta a todos os cidadãos. Porém, caso o 
número de observadores ultrapasse a capacidade de lotação do local evento, 
será dada prioridade aos observadores inscritos previamente na conferência.

FLÁVIA CRISTINA DE SENA
Gestora Pública | Mat. 36/13465

Secretaria Municipal de Planejamento

EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 01/2024 - PARA COMPOSIÇÃO 
COMPLEMENTAR DE ELEIÇÃO DOS CONSELHEIROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME – QUADRIÊNIO 2023-2026

A presidente do Conselho Municipal de Educação do Município de 
Paracambi/Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 399/1997 e a Lei nº 1717/2024, CONVOCA todos os pais de 
alunos membros dos conselhos escolares da rede municipal de ensino, 
representantes da sociedade civil, escolas particulares, Sinpro/RJ e sindicato 
dos servidores municipais para participarem do processo eleitoral 
complementar de composição do referido Conselho, quadriênio 2023/2026.

01 - DA COMPOSIÇÃO, DO MANDATO E DOS REQUISITOS

1.1. O Conselho é constituído por 12 (doze) membros, sendo que 06 (seis) 
serão escolhidos como representantes da sociedade civil de entidades 
legalmente constituídas, com atuação no município, que congreguem 
usuários, entidades mantenedoras de ensino e profissionais de Educação, 
Conselho Escolar, conforme representação e indicação a seguir discriminada 
e os demais de escolha da Exma. Prefeita.
a) 1 (um) representante de associação ou sindicato dos professores do 
Município de Paracambi;
b) 1 (um) representante dos pais ou da associação dos pais de alunos da rede 
Municipal;
c) 1 (um) representante de entidades sem fins lucrativos voltadas para a 
educação e cultura;
d) 1 (um) representante dos Estabelecimentos de Ensino Particular do 
município;
e) 1 (um) representante do SINPRO/RJ;
f) 1 (um) representante dos estudantes das escolas municipais, escolhidos 
dentre as turmas da Educação de Jovens e Adultos – EJA;
Parágrafo Único – Com o objetivo de manter a paridade do Conselho, sua 
composição será reduzida de forma excepcional para 10 (dez) membros, 
sendo 05 representantes do Poder Público Municipal com seus respectivos 
suplentes e 05 (cinco) representantes da sociedade civil, sempre que a vaga 
destinada a representação estudantil não for preenchida por ausência de 
interessados.
1.2. O período de mandato dos conselheiros eleitos se dará pelo prazo 
complementar para a finalização do quadriênio 2023/2026, admitindo-se uma 
recondução por igual período, conforme da Lei Municipal nº 399/97.
1.3. Os conselheiros deverão guardar vínculo formal com os segmentos que 
representam, devendo esta condição se constituir como pré-requisito à 
participação no processo eletivo.
1.4. Serão aceitas as organizações da sociedade civil para fins de composição 
do Conselho:
a) que sejam pessoas jurídicas de direito privado sem fins lucrativos, nos 
termos da Lei nº 13.019, de 31 de julho de 2014;



Assinado digitalmente por Prefeitura Municipal de Paracambi - CNPJ 29.138.294/0001-02

Para verificar conformidade do certificado digital
acesse o link e faça upload do documento.
( https://verificador.iti.gov.br/ )

D.O.E
PARACAMBI

COORDENAÇÃO

Secretaria Municipal de Governo

Rua: Juiz Emílio Carmo, 50 - Centro - Paracambi/RJ

DIAGRAMAÇÃO

Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi
Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de ParacambiQuarta-feira, 12 de junho de 2024 Edição 1296 - Página 07

b) que desenvolvam atividades direcionadas ao Município de Paracambi;
c) que estejam em funcionamento há pelo menos 01 (um) ano contado da data 
de publicação deste edital, mediante declaração firmada por seu 
representante;
d) que desenvolvam atividades relacionadas à educação ou ao controle social 
dos gastos públicos; e
e) que não figurem como beneficiárias de recursos fiscalizados pelo conselho 
ou como contratadas da Administração do Município de Paracambi a título 
oneroso.

2 - DA INSCRIÇÃO NO PROCESSO ELEITORAL

2.1. Os interessados serão inscritos, no período de 14/06/24 a 26/06/24,  por 
me io  do  p reench imen to  de  F i cha  Cadas t ra l  d i spon íve l  em 
https://forms.gle/164KpaiAirABjJm18.
2.2. Os segmentos disponíveis para inscrição são:
I -  2 (dois) representante de associação ou sindicato dos professores do 
Município de Paracambi, sendo 1 (um) TITULAR e 1 (um) SUPLENTE;
II - 2 (dois) representante dos pais ou da associação dos pais de alunos da rede 
Municipal, sendo 1 (um) TITULAR e 1 (um) SUPLENTE;
III - 1 (um) representante de entidades sem fins lucrativos voltadas para a 
educação e cultura, sendo 1 (um) SUPLENTE;
IV - 1 (um) representante dos Estabelecimentos de Ensino Particular do 
município,  sendo 1 (um) SUPLENTE;
V - 1 (um) representante do SINPRO/RJ, sendo 1 (um) SUPLENTE;
VI - 2 (dois) representante dos estudantes das escolas municipais, escolhidos 
dentre as turmas da Educação de Jovens e Adultos – EJA, sendo 1 (um) 
TITULAR e 1 (um) SUPLENTE, ambos com idade acima de 18 anos;
2.3. A escolha de cada segmento se dará pelos seus respectivos integrantes, 
da seguinte forma:
I. nos casos das representações dos órgãos municipais, pelos seus dirigentes;
II. nos casos dos representantes de pais de alunos, pelo conjunto dos 
estabelecimentos por meio dos Conselhos Escolares, com votação entre os 
respectivos pares;
III. nos casos de representantes de servidores municipais, pelas entidades 
sindicais da respectiva categoria;
IV. nos casos de organizações das entidades sem fins lucrativos voltadas para 
a educação e cultura, das escolas particulares, em votação entre os membros.
2.4. A divulgação das inscrições deferidas será feita no Diário Oficial do 
Município e no site da Prefeitura de Paracambi no dia 28 de junho de 2024.
2.5. Todos os candidatos elegíveis deverão comparecer em reunião presencial 
para eleição dentro do seu respectivo segmento, a ser realizada no dia 02 de 
julho de 2024 às 14 horas na Câmara Municipal de Paracambi.
3. Caso não hajam inscritos no respectivo segmento, os interessados poderão 
comparecer no dia da eleição para se apresentar e se candidatar.

4 - DO RESULTADO DA ELEIÇÃO

4.1. O resultado da eleição será divulgado no site da Prefeitura de Paracambi 
no dia 05 de julho de 2024.
4.2. A composição do Conselho com a indicação do seu respectivo mandato 
será objeto de Decreto a ser expedido pelo Poder Executivo e publicado no 
Diário Oficial do Município.

Paracambi,12 de junho de 2024.

TANIA CRISTINA DOS SANTOS MACHADO CARDOSO
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Pratos com areia Garrafas de 
ponta cabeça

Não deixe
acumular água

Caixa d’água
com tampa e
calhas limpas

COMBATA
O M O S Q U I T O

A LUTA É DE TODOS


		2024-06-12T21:16:56-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102




